COMISSÃO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA, COMUNICAÇÃO E
INFORMÁTICA

REQUERIMENTO Nº            DE 2009
(Da Sra. Cida Diogo)

Requer a realização de audiência
pública, para discutir o PL 2473 de 2003,
que trata sobre Ética em Pesquisa
Envolvendo Seres Humanos.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais venho requerer a Vossa Excelência a

realização de audiência publica, para debater o PL 2473 de 2003, que trata sobre Ética

em pesquisa Envolvendo Seres Humanos. Solicito convidar para esta audiência, Sr.

Reinaldo Guimarães, Secretário de Ciência, Tecnologia e Insumos Estratégicos do

Ministério da Saúde, Sra. Helena Nader, Vice-Presidente da Sociedade Brasileira para o

Progresso da Ciência e membro da Academia Brasileira de Ciências, Sr. Dirceu

Bartolomeu Greco, Bioeticista e Professor Dr. da Universidade Federal de Minas Gerais,

Gysélle Saddi Tannous, Coordenadora da Comissão Nacional de Ética em Pesquisa –

CONEP e Dalton Luiz de Paula Ramos, Professor Dr. da Universidade de São Paulo-USP

e Vice-Coordenador da Comissão Nacional de Ética em pesquisa.

JUSTIFICAÇÃO

O Projeto de Lei n.º 2473 de 2003 e de fundamental importância para

a população brasileira, pois são notórios os avanços que a ciência está produzindo em

nosso país. O PL 2472/2003 traz uma importante contribuição para a regulamentação das

pesquisas com seres humanos. Por este motivo, solicito a meus pares apoio para a

realização da audiência pública para que a Comissão Ciência,  Tecnologia, Comunicação

e Informática  dê sua contribuição para estes debate

Sala das Sessões, em 15 de dezembro de 2009.

Deputada Cida Diogo  – PT/RJ